

Concepto	MAR-2018	MAR-2017
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>204,971,096,13</b>	<b>150,312,054,14</b>
Impuestos	0,00	0,00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0,00	0,00
Contribuciones de mejoras	0,00	0,00
Derechos	0,00	0,00
Productos de Tipo Corriente	233,621,05	3,150,35
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0,00	0,00
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	33,632,218,71	4,836,964,30
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores	0,00	0,00
Participaciones y Aportaciones	0,00	18,281,509,05
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	171,056,642,94	127,159,418,46
Otros Orígenes de Operación	48,615,43	31,111,96
<b>Aplicación</b>	<b>122,301,327,61</b>	<b>122,574,005,14</b>
Servicios Personales	64,862,941,22	60,074,918,58
Materiales y Suministros	984,287,95	632,246,86
Servicios Generales	4,684,067,12	9,296,949,50
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0,00	0,00
Transferencias al resto del Sector Público	0,00	0,00
Subsidios y Subvenciones	0,00	0,00
Ayudas Sociales	43,116,865,88	31,782,540,05
Pensiones y Jubilaciones	0,00	0,00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0,00	0,00
Transferencias a la Seguridad Social	0,00	0,00
Donativos	0,00	0,00
Transferencias al Exterior	0,00	0,00
Participaciones	0,00	0,00
Aportaciones	0,00	0,00
Convenios	0,00	0,00
Otras Aplicaciones de Operación	8,653,185,44	20,787,350,15
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>82,669,770,52</b>	<b>27,738,049,00</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>3,956,667,53</b>	<b>21,539,116,28</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0,00	0,00
Bienes Muebles	3,003,45	63,392,01
Otros Orígenes de Inversión	3,953,664,08	21,475,724,25
<b>Aplicación</b>	<b>2,137,819,81</b>	<b>0,00</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	2,137,819,81	0,00
Bienes Muebles	0,00	0,00
Otras Aplicaciones de Inversión	0,00	0,00
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>1,818,847,72</b>	<b>21,539,116,28</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Endeudamiento Neto	0,00	0,00
Interno	0,00	0,00
Externo	0,00	0,00
Otros Orígenes de Financiamiento	0,00	0,00
<b>Aplicación</b>	<b>26,084,215,94</b>	<b>68,444,058,27</b>
Servicios de la Deuda	0,00	0,00
Interno	0,00	0,00
Externo	0,00	0,00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	26,084,215,94	68,444,058,27
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-26,084,215,94</b>	<b>-68,444,058,27</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>58,404,402,30</b>	<b>-19,166,893,01</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>29,419,241,15</b>	<b>73,163,007,13</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>87,823,643,45</b>	<b>53,996,114,12</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



C.P. ANA LUISA LEOS SELDNER  
Contadora General



ING. MARIA YOSELINE ACUÑA OCEJO  
Directora de Planeación y Finanzas

  
C.P. JUAN CARLOS ENCINAS IBARRA  
Coordinador General de Administración

  
LIC. KARINA TERESITA ZARATE FÉLIX  
Directora General